

Số: 15 /BC-HĐND

Uyên Hưng, ngày 22 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của HĐND phường đối với Công tác quản lý nhà nước về xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn phường

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường Uyên Hưng về việc ban hành chương trình giám sát của Hội đồng Nhân dân phường năm 2024;

Đoàn giám sát HĐND do Bà Trần Thị Cẩm Tú – CT HĐND phường Trưởng đoàn, thành phần đoàn gồm: PCT HĐND, Trưởng – Phó các Ban HĐND, đại biểu HĐND phường, mời đại diện lãnh đạo UBMTTQVN phường tham gia.

Đơn vị chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân phường Uyên Hưng.

Phạm vi giám sát: về xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn phường.

Trên cơ sở tiến hành giám sát theo kế hoạch đề ra, Đoàn giám sát HĐND báo cáo trước HĐND phường về kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. VỀ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường Uyên Hưng về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng Nhân dân phường đối với “Công tác quản lý nhà nước về xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn phường”;

Ngày 24 tháng 7 năm 2023, Thường trực HĐND ban hành Kế hoạch số 11/KH-HĐND về việc triển khai chương trình giám sát của HĐND năm 2024.

Ngày 09 tháng 8 năm 2023, Đoàn giám sát HĐND phường Uyên Hưng ban hành Thông báo số 24/TB-HĐND về Thông báo Đề cương chi tiết báo cáo phục vụ giám sát của HĐND phường năm 2024 đối với “Công tác quản lý nhà nước về xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn phường Uyên Hưng; Phân công thành viên Đoàn giám sát.

Ngày 03 tháng 01 năm 2024, Đoàn giám sát HĐND phường Uyên Hưng xây dựng kế hoạch 01/KH-HĐND về việc khảo sát Công tác quản lý nhà nước về xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn phường.

Phương thức giám sát: Giám sát trực tiếp thông qua Báo cáo của UBND

phường và xem xét trực tiếp hồ sơ; Báo cáo kết quả của đoàn khảo sát HĐND trên cơ sở đi khảo sát thực tế.

Việc chuẩn bị các điều kiện giám sát của đoàn giám sát HĐND được đảm bảo, triển khai kịp thời Quyết định, kế hoạch, đề cương, thời gian giám sát đến đơn vị chịu sự giám sát, UBND phường đảm bảo phân công lãnh đạo và cán bộ chuyên môn tham gia xuyên suốt đoàn giám sát.

Thành viên đoàn giám sát tích cực nghiên cứu và đóng góp xây dựng các nội dung liên quan đến hoạt động giám sát. Tuy nhiên, trong thời gian giám sát một vài thành viên bận lịch công tác, do đó vẫn còn vắng, chưa đảm bảo tham dự xuyên suốt trong thời gian đoàn thực hiện giám sát. Nội dung giám sát rộng, liên quan nhiều lĩnh vực trong đời sống xã hội cần có thời gian thực hiện, từ đó việc khảo sát thực tế đánh giá chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1/ Kết quả đạt được

Việc giám sát xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh gắn với triển khai thực hiện Đề án công tác dân vận xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn phường theo Kế hoạch số 62-KH/ĐU, ngày 07/10/2022 của Đảng ủy phường Uyên Hưng về tổ chức thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn phường Uyên Hưng, giai đoạn 2021- 2025.

Căn cứ các kế hoạch của Đảng ủy phường về triển khai thực hiện đề án “Công tác dân vận xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh” giai đoạn và hàng năm, qua đó UBND phường đã kịp thời xây dựng các kế hoạch và triển khai đến các ngành, đoàn thể, khu phố từ đó đảm bảo trong công tác phối hợp thực hiện.

Căn cứ quy chế phối hợp, UBND phường đã phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện đề án công tác dân vận xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh được 305 cuộc với hơn 49.969 lượt người dự; với 32 tin bài đăng và 6 bài viết tuyên truyền với hơn 500 lượt người tương tác, qua đó đã vận động các tầng lớp nhân dân đồng thuận và tham gia, tạo nên sức mạnh đại đoàn kết trong nhân dân, đoàn viên, hội viên ... đến cuối năm 2023 tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa 98,76%, cho thấy phần lớn người dân đều chấp hành tốt chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, quy ước cộng đồng dân cư.

Trong thời gian qua, UBND phường đã triển khai và phối hợp UBMTTQ, các đoàn thể phường tập trung triển khai thực hiện các mô hình như: tuyến đường kiểu mẫu, tuyến đường tự quản trong cộng đồng dân cư, tuyến đường không rác, về trật tự đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng gia đình văn hóa, khu nhà trọ văn hóa, vận động người dân nâng cao ý thức hơn như không sử dụng vỉa hè hoặc lấn chiếm vỉa hè và lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị, tuyên truyền về quán ăn kiểu mẫu, khu nhà trọ kiểu mẫu...

Trong những năm qua, bằng các hoạt động xã hội hóa, qua đó UBND đã phối hợp mặt trận tổ quốc, các đoàn thể phường và ban điều hành các khu phố

triển khai thực hiện có hiệu quả một số mô hình như trang bị pano, tuyến đường cờ được treo trang trọng trên các trục tuyến đường chính vào các dịp Lễ, Tết, biến bãi rác thành vườn hoa, lắp đặt camera an ninh, bê tông hóa các tuyến ngõ hẻm, lắp đặt đèn chiếu sáng, vận động xã hội hóa trong nhân dân bê tông hóa 82 tuyến đường, lắp đặt 61 tuyến đèn đường, ngõ hẻm trên địa bàn phường... tổng số tiền khoảng 3 tỷ 619 triệu đồng. Ngoài ra, UBND phường vận động sức dân để cùng thực hiện như ra quân vệ sinh môi trường, thực hiện mô hình tuyến đường không rác, mô hình tuyến đường nhân dân tự quản, quán ăn kiểu mẫu, nhà trọ kiểu mẫu, ra quân tháo dỡ các bảng quảng cáo sai quy định, xử lý hành vi xây dựng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh; thường xuyên ra quân lặp lại trật tự đô thị tại Chợ Tân Uyên giúp cải thiện được văn hóa buôn bán trong khu vực chợ... Từ đó đã tạo được sự thống nhất, đồng thuận cao của người dân trong tham gia thực hiện nếp sống văn hóa trong cộng đồng dân cư và nếp sống văn minh đô thị; chấp hành tốt hơn những chính sách, pháp luật của Nhà nước và địa phương góp phần rất lớn vào thay đổi diện mạo chung của phường qua hàng năm.

Đối với các trường học trên địa bàn, UBND phường phối hợp phát động tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy, hướng dẫn các trường xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy tại trường học công lập và dân lập, các nhóm trẻ gia đình; phát động trong trường học công lập “Phong trào học sinh trồng và chăm sóc hoa, cây xanh”, mô hình “Học sinh đẹp, nhặt rác sau giờ ra chơi”. Qua đó đã giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh ý thức hơn trong việc chung tay xây dựng lối sống văn hóa – văn minh tại trường học.

Các mô hình triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian qua được nhân dân đồng tình hưởng ứng cao là Tuyến đường không rác gắn với mô hình Thu gom rác vào ban đêm; mô hình Trụ điện nở hoa; mô hình ”Xe ba gác lưu động chữa cháy; Tổ liên gia PCCC; mô hình camera an ninh; mô hình ”Biển rác thải thành vườn hoa”. ... Qua đó đã góp phần xây dựng phường Uyên Hưng ngày càng khang trang, sạch đẹp, văn minh, hiện đại, tạo ra hình ảnh cảnh quan, đường phố và thay đổi về diện mạo của phường Uyên Hưng.

Về triển khai thực hiện đề án dân vận xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đến nay kết quả thực hiện đạt 08/15 chỉ tiêu góp phần quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

(Phụ lục I kèm theo)

2/ Những hạn chế cần, thiếu sót:

Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà nước trong công tác xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn phường thời gian qua, đoàn giám sát HĐND nhận thấy còn một số hạn chế, cụ thể như sau:

Về triển khai thực hiện tiêu chí đề án dân vận xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh của phường hiện còn 07 chỉ tiêu chưa đạt như: về 100% chợ (04 chợ) thực hiện

nếp sống văn hóa, văn minh; tỷ lệ kênh rạch, suối được đầu tư tu sửa, nạo vét, không ô nhiễm môi trường; đầu tư trang bị thùng rác thông minh, nhà vệ sinh công cộng tại công viên, các tuyến đường; tỷ lệ tuyến đường, ngõ hẻm được thảm nhựa, bê tông, hệ thống chiếu sáng và tuyến đường, ngõ hẻm được trang bị thùng rác; tỷ lệ tuyến đường, ngõ hẻm chăm sóc, bảo quản, trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, không có điểm tập kết rác tự phát, không quảng cáo, rao vặt; tỷ lệ đất cây xanh toàn đô thị; Diện tích nhà ở bình quân.

Về triển khai thực hiện các mô hình như quán ăn kiểu mẫu, khu nhà trọ kiểu mẫu đã triển khai hai năm, tuy nhiên đến nay UBND phường vẫn chưa tổ chức đánh giá kết quả thực hiện mô hình để đề ra giải pháp tiếp tục triển khai nhân rộng.

Ý thức chấp hành pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương của một vài người dân còn hạn chế như: một vài khu vực người dân không đem thùng rác vào trong nhà đối với những tuyến đường không đặt thùng rác kết hợp thu gom rác vào ban đêm; việc người dân trang bị thùng rác chưa đảm bảo theo quy chuẩn, có thùng rác lại không có nắp đậy...

Việc lập lại trật tự đô thị, trật tự xây dựng được tập trung kiểm tra, nhưng từng lúc từng nơi chưa thật sự hiệu quả như: vẫn còn để xảy ra trường hợp người dân xây dựng không phép, sai phép; về xử lý buôn bán hàng rong trước cổng trường; buôn bán tại trước cổng các doanh nghiệp...

Nguyên nhân hạn chế:

Khách quan:

- Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh là một lĩnh vực rộng, mang tính chất toàn diện, gắn với quá trình phát triển kinh tế xã hội tại địa phương do đó cần nhiều thời gian để triển khai thực hiện.

- Từ năm 2021, do ảnh hưởng đại dịch Covid-19, từ đó trong những năm gần đây kéo theo tình hình kinh tế xã hội khó khăn, hoạt động xã hội hóa trong các tổ chức, cá nhân gặp nhiều khó khăn, dẫn đến hạn chế trong việc đầu tư các thiết chế văn hóa, vận động bê tông hóa, thảm nhựa, lắp đèn chiếu sáng tại các tuyến ngõ hẻm.

- Do địa bàn rộng, dân số cơ học tăng nhanh kéo theo tình hình mật độ dân cư đông, bên cạnh tốc độ đô thị hóa nhanh, công tác quản lý nhà nước từng lúc từng nơi chưa đáp ứng kịp thời.

Chủ quan:

- Ý thức chấp hành quy định pháp luật về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh của một vài tổ chức, cá nhân chưa cao, từ đó một vài mô hình được phường triển khai chưa được người dân đồng tình tích cực tham gia.

- Cán bộ công chức kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, do đó công tác tham mưu từng lúc từng nơi chưa được kịp thời.

III. KIẾN NGHỊ

Từ những kết quả đạt được và hạn chế đã nêu, nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn phường trong thời gian tới. Đoàn giám sát HĐND phường kiến nghị:

1. Đảng ủy phường

Đoàn giám sát HĐND phường kiến nghị Đảng ủy tăng cường chỉ đạo đối với UBND phường tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả hiện đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn phường; chỉ đạo UBND phường thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai các chỉ tiêu.

Chỉ đạo UBKT Đảng ủy phường thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tham mưu Đảng ủy xử lý nghiêm những trường hợp Đảng viên, cán bộ, công chức vi phạm.

2. Đối với UBND phường:

2.1. Tiếp tục triển khai kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 09/9/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy (nay là Thành ủy) Tân Uyên về tổ chức thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn thị xã (nay là Thành phố) Tân Uyên giai đoạn 2021- 2025; Công văn số 01-CV/BTCĐA ngày 02/11/2023 của Ban tổ chức đề án công tác dân vận xây dựng tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh về việc thực hiện phần ý kiến kết luận chỉ đạo của đồng chí Phó Bí thư thường trực tỉnh ủy Bình Dương tại Thông báo số 361-TB/VPTU ngày 04/10/2023; Kế hoạch số 62-KH/ĐU, ngày 07/10/2022 của Đảng ủy phường Uyên Hưng về tổ chức thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn phường Uyên Hưng, giai đoạn 2021- 2025.

2.2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn phường, tập trung triển khai 07 tiêu chí thực hiện chưa đạt, đang triển khai thực hiện.

2.3. Cần tăng cường kiểm tra trách nhiệm cán bộ, công chức qua đó kịp thời khen thưởng, động viên những CBCC làm tốt, đồng thời cần xử lý trách nhiệm đối với những cán bộ thiếu trách nhiệm, vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện Đề án

2.4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tốt ngành chức năng các cấp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đời sống văn hóa, qua đó nắm bắt tình hình và kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời đề ra các giải pháp xử lý, giải quyết kịp thời những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn.

2.5. Thường xuyên phối hợp UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội phường tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong dân cư, trường học, doanh nghiệp. Chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của nhân dân về chấp hành và thực hiện các quy định của pháp luật



về xây dựng nền nếp văn hóa, lối sống văn minh. Đồng thời xem xét việc đánh giá các mô hình triển khai để tiếp tục nhân rộng, bên cạnh rà soát đề xuất Đảng ủy phường những mô hình mới hay và hiệu quả.

2.6. Trên cơ sở những kết quả đạt được UBND phường tiếp tục giữ vững và nhân rộng; bên cạnh với những hạn chế được Đoàn giám sát đã chỉ ra đề nghị UBND phường có giải pháp khắc phục; đồng thời chỉ đạo các ngành chuyên môn nâng cao trách nhiệm trong thực hiện công tác QLNN trong lĩnh vực xây dựng dời sóng văn hóa, đô thị văn minh trong thời gian tới.

2.7. Xây dựng Báo cáo kết quả triển khai khắc phục các hạn chế được chỉ ra tại mục II. 2 và gửi về thường trực HĐND phường chậm nhất ngày 30/12/2024.

3. Đối với UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể phường:

UBMTTQ VN và các đoàn thể phường tiếp tục phối hợp UBND phường thực hiện các tiêu chí đã đề ra, trong đó cần có giải pháp thực hiện 07 tiêu chí chưa đạt; chú trọng hoạt động công tác tuyên truyền, qua đó rà soát kết quả triển khai mô hình hiệu quả để tiếp tục nhân rộng; đồng thời xem xét tùy theo tình hình thực tế, định kỳ đưa vào chương trình, kế hoạch giám sát thường xuyên, chuyên đề hoặc đột xuất đối với công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thực hiện dân vận chính quyền gắn xây dựng nền nếp sống văn hóa, văn minh qua đó giúp UBND phường đề ra giải pháp quản lý Nhà nước một cách hiệu quả nhất trong thời gian tới.

4. Đại biểu HĐND phường

Với trách nhiệm người đại biểu HĐND phường, đề nghị đại biểu phối hợp các tổ chức có liên quan tuyên truyền về hiệu quả triển khai đề án công tác Dân vận, xây dựng nền nếp sống văn hóa trên địa bàn; tăng cường hoạt động giám sát, nhằm kịp thời nắm bắt các kiến nghị của cử tri, qua đó xem xét kiến nghị đến cơ quan quản lý nhà nước giải quyết kịp thời những trường hợp vi phạm, ảnh hưởng đến công tác dân vận, xây dựng nền nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của HĐND phường về “Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng nền nếp sống văn hóa, văn minh giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn phường”

Đoàn giám sát báo cáo HĐND phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Cơ sở dữ liệu HĐND tỉnh Bình Dương;
- TT HĐND – UBND TP;
- Thành viên ĐGS;
- UBND phường; UBMTTQ và đoàn thể phường;
- ĐB HĐND phường;
- Lưu: VT, HĐND.

